（平成 30 年 6 月 6 日招集）

山形村の肥沃な大地に、特産の長いもやスイカの定植作業が進み、野山の装いも春から初夏へ

と変わる季節となりました。

山形村の村花でありますサツキの花が 雨の役場庁舎に彩りを添える本日、平成 30 年山形村議

会第 2 回定例会を招集いたしましたところ、議員各位にはご多用の中ご出席を賜り、誠にありがと

うございます。

国際状勢では、武力紛争の火種であります朝鮮半島をめぐる不安定な状況の中、米朝首脳会談

が、6 月 12 日にシンガポールで、開催されようとしております。

我が国にとっては、核・ミサイル、拉致問題など、会談の成り行きが注目されるところであります。

さて、本年は明治150年の節目の年であり、山形村の基本計画の後期5年が始まる年度でもあり

ます。

本定例会は、議員改選後初めての定例会であります。首長と議会の関係は、車の両輪だと例えら

れます。

議員各位には、過渡期にある山形村のこれからの 4 年を、議会として行政の一翼を担っていただ

きます様、有権者と共にご期待申し上げます。

本年度も 6月を迎え、それぞれの事業も本格的に動き出しております。

本日の定例会に上程いたします案件は、報告 1 件、同意 1件、条例の一部改正 2件、平成 30 年

度補正予算 3件であります。

それぞれ宜しくご審議を賜ります様お願い申し上げます。

最後に、議員各位には、課題山積でございますが、より良い山形村のために、ご健勝でご活躍を

賜ります事をお願い申し上げまして、開会の挨拶といたします。

行政報告ですが、3 件について申し上げます。

1 件目でありますが、「地域おこし協力隊について」であります。昨年の 11月から 1名を採用して、

現在フェイスブック等村外に向けた情報発信業務を行なっております。山形村のホームページで

すが、昨年の 1 月から 4 月末までのアクセス数は、27,666 件でありましたが、本年 1 月から 4 月

末までの同じ期間での件数は 100,694 件と 4 倍近い数値となっています。

また、本年度も 4 名の協力隊を採用する予定で、先日 2 名の方と面談を行ないました。仕事内容

は、子育て支援に係る業務であります。なるべく早い時期に採用をして、活動してもらえればと考

えております。

2 件目でありますが、「ふるさと応援寄付金について」であります。本年度から本格実施しており、5

月末までに 10 件、25 万円の寄附がありました。昨年までは寄附はございませんでした。また、毎

年同じ方からの寄付でありましたが、今年は、東京や大阪、遠くは鹿児島県の方など、全国から寄

附をいただいております。村からの返礼品ですが、お米や味噌の詰め合わせ、りんごオーナー制

度などであります。国(総務省)では、返礼品について、地域資源を活用し、地域の活性化を図る意

味からも地場産品の送付が適切だと示しております。村としても返礼品については、今後も特産

品の長いも、りんごなどに力を入れていきたいと思います。

3 件目は、「工事の発注状況について」であります。お手元に配布されています資料の“工事の発

注状況”をご覧いただき、ご報告にかえさせていただきたいと思います。

以上、行政報告とさせていただきます。